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Anotace

Cílem diplomové práce je uvést čtenáře do problematiky vývoje webových aplikací
na platformě .NET a diagnostiky v oblasti mikroprocesorového řízení kolejových
vozidel. Dále nastínit a vyvinout dle stanovených požadavků koncept webové
aplikace, která dokáže začlenit diagnostická data do databáze a dále je analyzovat,
třídit a vyhodnocovat v širším kontextu, popsat podrobně jednotlivé použité metody
včetně základního historického kontextu a posléze na konkrétních příkladech
demonstrovat jejich využití během vývoje aplikace. Vzniklá aplikace bude naplněna
testovacími daty, na kterých bude demonstrována její funkce a proběhne její
testování včetně všech použitých metod. Na základě toho dojde k interpretaci
získaných dat a závěrečnému zhodnocení úspěšnosti a smysluplnosti takto
nastíněného konceptu.

Annotation

Title: Processing and visualisation of diagnostic messages from

a railway vehicle control system

The primary goal of this diploma thesis is to introduce the reader to the
problematics of web application development on the .NET platform and diagnostics
on the field of microprocessor control of railway vehicles. Furthermore, according
to given requirements, the goal is to draft and develop the concept of a web
application that will be capable of integrating diagnostic data to a database and
perform specific operations such as analysis, sorting and evaluation of the data in a
broader context. All the used methods will be described in detail, including the
historical context and their use will be demonstrated specifically during the
development of the application. The resulting application will be given a test data,
which will demonstrate its functionality and test all the used methods. Based on this,
the obtained data will be interpreted to evaluate the meaningfulness of using
proposed concept in practice.
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1 Úvod

V následující diplomové práci bude okrajově navázáno na autorovu práci
bakalářskou, ve které se věnoval tématice automatizace řízení kolejových vozidel,
konkrétně vývoji servisního zobrazení systému ATO over ETCS. Automatizace
řídicích procesů vede k úspoře nákladů, zvýšení efektivity daných procesů a
přispívá k eliminaci lidského faktoru v řízení, což pozitivně přispívá ke snížení míry
nehodovosti. Nedílnou součástí informačních systémů v řízení však je také
diagnostika řízeného systému a všech jeho částí, neboť správná funkce systému
závisí na správné funkci všech jeho dílčích komponent, na správném měření
sledovaných vstupních i výstupních hodnot a na schopnosti případné odchylky a
chyby detekovat a adekvátním způsobem na ně zareagovat. Tato diagnostika chyb,
konkrétně u kolejových vozidel s řídicími systémy společnosti
MSV Elektronika, s.r.o., je hlavním tématem této práce, která se konkrétně zabývá
orientačním vytvořením platformy pro diagnostiku chybových logů z takto
řízených lokomotiv. Vzniklá platforma umožní ukládat chybové logy do databáze,
dekódovat je, třídit a provádět nad nimi určené statistické operace včetně textového
i grafického výstupu, například v podobě grafů. Z hlediska provedení se jedná
o webovou aplikaci, která by měla uživateli nabídnout jednoduché a přehledné
uživatelské rozhraní. Práce se skládá ze dvou hlavních celků - teoretické části, která
je spíše popisná a analytická, a části praktické, která popisuje samotný vývoj, funkci
aplikace a její testování. První část práce je věnována podrobnějšímu vhledu do
problematiky řízení a automatizace v oblasti železniční dopravy, následně jsou
podrobně popsány očekávané cíle, prostředky a nástroje k jejich dosažení. Dojde zde
k analýze samotných chybových logů a metodice jejich vzniku, nebo
například popisu programovacích jazyků, knihoven a softwaru, který byl při vývoji
aplikace použit. Praktická část práce je zaměřena zejména na samotné
programování aplikace, popis a zdůvodnění výběru použitých metod na konkrétních
příkladech, je zde demonstrována a ověřena jejich funkce. Popsáno je zde také
samotné uživatelské rozhraní včetně metodiky jeho struktury. Před dokončením
vývoje bude aplikace poskytnuta odbornému konzultantovi, popřípadě jeho
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prostřednictvím přímo firmě MSV Elektronika k posouzení, testování
a připomínkování. Tato zpětná vazba poslouží jako základní podklad pro finální
zhodnocení samotné práce, které spočívá v rozhodnutí, zda má smysl další vývoj
nastíněného konceptu smysl. Pakliže nastíněný koncept uživatele osloví, bude mu
nabídnuta možnost dalšího vývoje a přizpůsobení jeho konkrétním požadavkům.
Vzhledem k jisté míře odbornosti některých popisů a postupů je v této
diplomové práci kladen důraz na základní úvod do problematiky a srozumitelný
popis každého řešeného problému. Přesto se ze strany čtenáře předpokládá
základní znalost problematiky programování v jazyce C#, vývoje webů a webových
aplikací a kolejové dopravy.

1.1 Cíl práce

Cílem práce, jak již bylo nastíněno, je vývoj konceptu platformy na bázi webové
aplikace, která poslouží koncovému uživateli ke zpracování chybových logů
z kolejových vozidel řízených systémem společnosti MSV Elektronika. Mezi dílčí
požadavky na funkci a podobu aplikace patří:

• Zpracování hlavičky a obsahu textového logu z lokomotivy,
• Zatřídění obsahu do databáze a logického propojení s hlavičkou,
• Podrobné zpracování jednotlivých logů: Dekódování názvu, času, trvání,

příčiny a doplňujících stavových informací,
• Vizualizace logů - tvorba filtrů dle času, hlášení, pohybu, tahu a kontextu,
• Dekódování doplňkových dat,
• Moderní, lehké a přehledné uživatelské rozhraní,
• Průzkum možností exportu dat a jeho implementace.

Výsledná aplikace by tak měla prokázat, že i velmi technicky charakteristická data
v podobě chybových logů lokomotiv je možné pro uživatele přehledně
a srozumitelně interpretovat. Předpokládá se, že vhodně interpretovaná data by
mohla uživateli poskytnout důležité informace ohledně použitých zařízení
a technologií a pomoci mu při optimalizaci a výběru nejvhodnějších řešení pro
současně i v budoucnu instalované systémy a zařízení. Takovým výstupem by mohla
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být kupříkladu informace, jaké jsou nejčastější příčiny konkrétní chyby, které dílčí
části systému vykazují nejvyšší chybovost a za jakých okolností k chybám dochází.
To by ve finálním důsledku mohlo pomoci nalézt řešení, jak vzniku těchto chyb
zabránit. Takto vyvozené závěry by měly představovat základní výzkumné výstupy
práce.

1.2 Metodika zpracování

Zpracování stanoveného tématu předpokládá pokročilou znalost použitých metod.
Mezi ty patří například pokročilá znalost programovacího jazyka C#, ve kterém je
programována veškerá aplikační logika. Vzhledem k tomu, že se však jedná
o webovou aplikaci, je zapotřebí vycházet také ze základů tvorby webu, tedy
zejména jazyka HTML a CSS, popřípadě Javascriptu. Důležitou součástí je také
samotná databáze, ve které jsou data uložena a nad kterou se budou provádět
veškeré dotazy. K tomu je zapotřebí znalost základů databází a jejich fungování. Bylo
rozhodnuto, že výsledná aplikace bude vzhledem ke svému charakteru
kombinujícím webové rozhraní a programovací jazyk C# vznikat na jádře platformy
.NET Core verze 3. K programování a debuggingu bude použito vývojové prostředí
Microsoft Visual Studio Professional 2019, které pro vývoj takových aplikací nativně
poskytuje veškerou podporu. U veškerých použitých procesů a metod dojde k jejich
základnímu popisu včetně historického kontextu a principu fungování. Ze zvolených
metod a prostředků vychází také vybraná odborná literatura, která zahrnuje skripta,
knihy, dokumentace a webové zdroje či návody týkající se daných programovacích
jazyků a frameworku .NET. Tato literatura je volena s ohledem na to, aby dokázala
s přesahem pokrýt jak teoretickou, tak praktickou část práce. Značná část odborné
literatury tak poslouží také k získání znalostí pro vytvoření praktického výstupu
práce. Před praktickou aplikací každé metody bude zprvu provedena její analýza,
aby došlo k pochopení jednotlivých vnitřních jevů a souvislostí. Ta povede ke
znalosti, zda je použití dané metody vhodné a jakým způsobem ji využít, aby práce
byla co nejvíce efektivní a nedocházelo ke zbytečně složitým konstrukcím či
situacím, kdy bude nutné se pro její nevhodnou aplikaci vracet o několik kroků zpět.
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2 Přehled použitých metod

Níže dojde k postupnému zaměření na dílčí programovací jazyky, frameworky
a software použitý při vývoji aplikace.

2.1 Programovací jazyk C#

Programovací jazyk C# je univerzální, objektově orientovaný programovací jazyk
vyvinutý společností Microsoft pro platformu Windows jakožto součást .NET

[…]

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I elektronika
Domů | Řady | Vozidla | Logy | Poruchy | Rejstřík | Statistika |

Statistika
Četnost výskytu jednotlivých chyb u všech vozidel
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6 Shrnutí výsledků

V rámci práce byla vyvinuta webová aplikace dle stanovených požadavků. Samotný
vývoj sestával z analýzy možných metod pro docílení požadovaného výsledku,
podrobného studia těchto metod z dostupné literatury či dokumentací a následné
implementace daných řešení včetně testování jejich funkce. Část použitých metod
mi byla před samotným vznikem práce neznámá a bylo tak nutné si jejich použití
osvojit. Jednotlivé použité metody byly podrobně popsány a na konkrétních
příkladech demonstrována jejich funkce a implementace. Pro účely ověření funkce
byla aplikace naplněna testovacími daty zejména z celkem pěti chybových logů ze
tří lokomotiv řady 753.6. Na základě těchto dat bylo například zjištěno, že nejčastěji
se vyskytující poruchou je Porucha komunikace diagnostického počítače 2. Ta
indikuje závady v komunikaci s externě připojenými moduly či zařízeními, v tomto
případě s řídicí jednotkou spalovacího motoru Catterpillar. Nutno dodat, že metody
třídění a interpretování dat jsou pouze návrhovými koncepty, které mohou být
následně využily pro přizpůsobení konkrétním požadavkům uživatele. Díky
osvojení si metod třídění a grafické interpretace dat následně tato úprava
konkrétním požadavkům uživatele díky nabytým znalostem a zkušenostem nebude
zvláště náročná. Nejpřínosnější výstup práce tak byl shledán v osvojení si těchto
metod a nabytí drahocenných dovedností, které značně rozšířily autorovy obzory
v dané problematice, a veškerý další vývoj této aplikace, projeví-li o ni potenciální
uživatelé zájem, popřípadě vývoj zcela jiné webové aplikace pracující s databázemi
tak nebude představovat závažnější problém. Podařilo se úspěšně ovládnout práci
s databázemi prostřednictvím webového rozhraní, osvojit si nástroj LINQ a EF Core,
které umožnily psát nad databází dotazy bez nutnosti kombinace různých
programovacích jazyků. Oprášeny byly také doposud spíše základní znalosti pro
tvorbu webu, tedy práce s HTML, CSS a frameworkem Bootstrap a došlo také, byť
v omezené míře, na použití jazyka JavaScript, který byl autorovi před vznikem práce
velikou neznámou. Po ověření správné funkce aplikační logiky byla aplikace obalena
jednoduchým, moderním a přehledným uživatelským rozhraním. Estetické vnímání
daného uživatelského rozhraní je však věcí čistě subjektivní, a proto nezbývá než
doufat, že bude veřejností, respektive potenciálními uživateli přijato.
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7 Závěry a doporučení

Práce během svého vzniku prošla všemi nastíněnými fázemi. Ve své teoretické části
byly popsány veškeré použité metody včetně historického kontextu jejich vzniku.
Důraz byl kladen na důkladné prozkoumání problematiky před její aplikací. To
zahrnovalo zejména studium, analýzu, návrh schémat či testování na menších,
samostatných prvcích před jejich použitím v cílové aplikaci. V následující praktické
části pak tyto metody byly implementovány a s jejich pomocí vznikl koncept funkční
webové aplikace schopné provádět předpokládané úkony. Praktická aplikace
užitých metod byla demonstrována zejména na ukázkách programovacího kódu,
jejich výstupy pak byly naopak prezentovány na obrázcích. Za uvedenými řádky
programovacího kódu však pochopitelně stojí široká škála neúspěšných pokusů,
které vedly eliminací chyb k jejich postupnému zdokonalování až po zcela funkční
kód. To je však v oblasti vývojářství informačních technologií poměrně běžný
postup, za který snad v dobré víře není nutné se příliš stydět. Ne nadarmo se říká, že
kód, který se zkompiluje a zdánlivě funguje na první pokus, v sobě s velikou
pravděpodobností skrývá zásadní chybu. Připouští se však, že některé z použitých
metod zde znamenaly pro autora zcela novou zkušenost a jejich implementace tak
nemusí být tou nejefektivnější či z programátorského hlediska nejčistší. Vzhledem
však k faktu, že existuje veliký předpoklad dalšího rozvoje ve znalostech dané
problematiky, bude pravděpodobně možné se s odstupem času k projektu stavět
více kriticky. Nutno také dodat, že pro pokročilejší testování aplikace bude zapotřebí
ji naplnit značně širší množinou dat, která reálně může čítat i stovky logů ze stovky
různých vozidel. Právě z toho důvodu nemohla být provedena rozsáhlejší
diagnostika časové náročnosti prováděných úkonů, neboť její provádění pouze na
testovací množině by bylo neprůkazné. Nyní nezbývá, než předat nastíněný projekt
potenciálnímu uživateli ke zhodnocení, zda v jeho existenci spatří případný
potenciál pro další rozvoj, a pokud ano, bude mu postoupen k připomínkování, ze
kterého vyvstane nutnost se věnovat dalšímu vývoji a přizpůsobení aplikace jeho
požadavkům. Předpokládá se tak, že zásadních změn doznají například možnosti
filtrování dat či jejich grafického vyobrazení, neboť ty budou muset být upraveny
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dle toho, které výstupy se mu budou jevit jako z informačního hlediska
nejhodnotnější.

Obecně tak zpracování a výstupy této práce jsou autorem vnímány jako obrovská
množina nových znalostí a zkušeností přinášejících nové možnosti uplatnění
v dalších etapách profesního i studijního života. Lze také považovat za veskrze
pozitivní, že se práce týká velmi specifické praktické problematiky s určitou mírou
pravděpodobnosti, že může být nadále využita k praktickým účelům a jejím
výstupem tak nemusí být pouze splnění určité povinnosti pro zakončení studia.
