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Cíl práce: Na základě stanovených požadavků níže sestavi t SW ve formě
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v izua l i zovat a f i l trovat data z chybových hlášení kolejového
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Povinná kritéria hodnocen í práce
Stupeň hodnocen í (známka)

Povinná kritéria hodnocen í práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu • x • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu X • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jej ich
použití X • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy X • • • • •
Práce s l i teraturou X • • • • •
Logická s tavba a členění práce X • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň X • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce X • • • • •
Vlastní přínos studenta • x • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) X • • • • •

Vyjádření k výs ledku ant i-p lagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí př ipomínky a náměty:

Kapitola 3 je ce lkem krátká a mohla být zařazena jako součást kapito ly 4.
Obrázky 1 a 20 jsou stejné a stačilo obrázek uvést v práci jen jednou (v místě
obrázku 20).

Celkové posouzení práce a zdůvodněn í výs ledné známky:

Práce se zabývá návrhem a implementací webové ap l ikace pro uchování a
analýzu dat v oblasti d iagnost iky a řízení kolejových voz ide l m ik roprocesorem.
Lze ji rozdělit na tři základní části. V první z nich se autor věnuje použitým
metodám a postupům, popisuje techno log ie .NET jako základní vývojovou
plat formu pro daný účel práce.

Druhá část textu se zaměřuje na návrh a vývoj serverové části ap l ikace. Tato
část popisuje nejen návrh apl ikace, ale rovněž i požadavky a vs tupy apl ikace,
autor zde uvádí přehled potřebných tabulek, věnuje se návrhu databáze a v
neposlední řadě popisuje rejstřík chyb a princip dekódování vzniklých poruch.
Poslední část je pak věnována klientské části, zejména uživatelskému rozhraní
apl ikace. Výsledná apl ikace se zdá být funkční a přínosná.

K práci nejsou zásadní připomínky, vše je popsáno vce lku svědomitě a detailně.
Přínosem práce je m imo úvodu do prob lemat iky chybových hlášení kolejových
voz ide l také to, že jde o apl ikaci funkční a lze ji ap l ikovat přímo v praxi . Text
práce je vhodně strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil cíle
definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuj i k obhajobě.

Navržená výs ledná známka: A

V Hradci Králové, d n e 19 . k v ě t n a 2021

podpis